da Resolução CVM n.º 44/2021, conforme alterada, vêm informar que, em negociações realizadas no pregão da Bolsa de 

Valores de São Paulo – BOVESPA, negociaram ações de emissão da ULTRAPAR PARTICIPAÇÕES S.A. (“Companhia”), 

sendo que, nesta data os Investidores passaram a deter 55.212.788 (Cinquenta e cinco milhões, duzentos e doze mil, setecentos 

e oitenta e oito) ações, equivalentes a 4,95% (quatro inteiros e noventa e cinco centésimos por cento) das ações de emissão da 

Companhia. A referida participação dos Investidores é representada por (i) 55.212.788 (Cinquenta e cinco milhões, duzentos e 

doze mil, setecentos e oitenta e oito) ações ordinárias. Informamos que do total informado acima, 5.423.197 (Cinco milhões, 

quatrocentos e vinte e três mil, cento e noventa e sete) ações ordinárias de emissão da Companhia encontram-se doadas em 

empréstimo. 

Os Investidores declaram que as operações realizadas não objetivam alterar a composição do controle ou a estrutura 

administrativa da Companhia. 

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos.